34. Clientem redire ad Deum desiderat.

Angelus in deserto Agar admonitus, ut ad domum Abraham revertetur: ecce Angelorum opus, & officium est homines quasi seruos ad Deum reducere. C. Genet. 16. v. 7.

Angelus Perseus virginis & uno diebus resilit Angelum Israëlitum, volenti populum abducere in Babyloniam. Quare? quia sperat Perseus Iosuodlatras ex conversatione Iudaorum ad fidem esse convertendos. D. 2. 91.

^{Agunt} Angeli diem festum, Istantes super his, qui refugentes confortia dæmonum, per exercitio virtutum, Angelicis festinanti locari confortis.

Zacharias Propheta in mystica visione vidit Summum Sacerdotem Ioseph, proper peccata sua. Sacerdotibus extum indumentis, & eorum vice vestitum fordidissimo habitu, adeo, ut carbonibus assimilarer; & ecce subiecti defensionem miseri illius peccatoris, ac diabolo se foposuit, qui occupato dextero rei latere audiacecum eum de perpetratis sceleribus accusabat. Deinde præcepit Angelis bonus restitutus illi vestimenta sacerdotalia munda, & Cidaram reponi super caput eius: ultimo exhortans cum ad observantiam divinorum mandatorum ita consenserit: Hec dicit Dominus exercituum: si in viis meis ambulaveris, & custodiā meā custodieris, non unum dumtaxat, sed plures Angelos tibi ad defensionem assignabo ex eorum numero, qui perpetuo coram throno meo affluisint. P. Franc. Albertinus S. J. de S. Angel. Cufod. c. 14.

35. Meretur a nobis magnam gratitudinem.

Quare Moyses in narrations Genetis non fecit mentionem de creatione Angelorum? cum tamen certum sit eos fuisse creatos una cum calo? Riespondetur: Ne rudibus Iudeis daret anima idolatria, qui considerata pulchritudine, & beneficio Angelicis facile eos adorarent. Verum proli dolor: quid nunc fit? vix recordamur Angeli nostri &c. C. Gen. 2. v. 1. 36.

Gratitudo autem erga Angelum maxime deberet confitire in ejus imitatione, ita ut nostrum cogitare, logui, & operari sit Angelicus, mores nostri more Angelici. Item consistit in eo, ut omnes

homines amemus, neminem iadamus, aut scandalizemus, idque propter illorum Angelos, non propter nobilitatem, pulchritudinem aut sapientiam ipsorum, sed quia semper vident faciem Patris, que summa est Angelorum dignitas.

Tobias Angelus Raphaeli, quia filius in regionem Medorum duxit & reduxit, dimidiam bonorum substantiam obtulit. Quid nos Angelio custodi, per omnem vitam ducenti & custodiendi?

Magna dignitas anima, quod qualiter habebas Angelum nisi affigatum custodem, & hoc dignatio meretur, ut Angelo reverentiam, obedientiam, ac fidelitatem maximam adhibeamus. Matth. 3. 11.

Mirum est, quod Scriptura non explicat gratitudinem Isaac erga Angelum, qui Patris gladium in monte Moriabitur, ne immolaretur: nimis, Scriptura nullis verbis describere poterat gratitudinem, qua Isaac se totum, & omnia vita momenta Angelo debuit. Angofest, O Christiane ex hac etiam tuam gratitudinem, pro omnibus obsequiis ab ipsa Nativitate die usque ad hodiernam tibi collatis! &c.

36. Defendit in periculis corporis.

Venceslaus Bohemia Princeps a Radisno hoste injusto bello impugnatur, condicitor ad singularem certamen, comparetur in arena; & ecce Angelus VVenceslao in auxilium venere, hoste venienti rogante sui iniusti facinoris &c. D. 4. 93.

Quidam Lucas in regno Iudeanorum a mago infidis passus noctu in cubiculo inventus terribilem spiritum gladio, & lanca armata. Invocat S. Angelum Custodem, qui ei apparens præcepit, ut contra monstrum gladio pugnaret: pugnavit, vicit. Altera nocte iterum spiritus apparuit, iterum Angelus succurrerit, qui ei præcepit, ut falsos magicos, quos magas sub eius ledculo abstruderat, eximeret, & igne combureret. R. cent. 3. p. 21. miri 41.

Angelus, qui prædebat castra Israel, quando recesserat populus de Egypto, stetit inter castra Ægyptiorum, & castra Israel, quasi mediator. Exod. 13.

Raphael Archangelus Dux fuit Tobiae, ipsum a devoratione pectoris defendit, ut xerxem ejus a demonio liberavit, caccati viro resistit.

Quantis parvulis obnoxia erat Judith occidendo Holofensem! & tamen se hincuntem, & ibi commemorantem & reverenter.

DE SANCTIS.

175

morte tristitiantur, & suspirant, quia ex morte custodivit me Angelus.

Dm. 2. Angelus descendit cum Azaria & sociis eius in fornacem.

Confusatlos est Angelus, & scienti Iosael ostendo puto vitam conservavit. C. Exod. 23. v. 20.

Confortavit Eliam pane, cuius virtute ambulare poterat quadrangula dies. C. Ibid. num. 1. 2. 3. &c.

Pars. II.

DE SANCTIS.

38. Quomodo, & per quid Sancti?

^{Sancti.} Sanctitas est ipsa justitia, restitutio & perfectio mentis; hoc autem consistit in conformitate voluntatis & actionis cum lege aeterna, qua est in mente Dei, si est diverso peccatum est disformitas & prævaricatio legis aeternæ, &c. C. Apoc. 4. v. 8.

^{3. Dionys.} Sanctitas est ipsa innocentia, & puritas ab omni labore, sic virgo dicitur Sancta, si sit casta corpore & spiritu. Sanctitas est ipsa mentis integritas, & virtus, præferentia caritas & gratia, quo omnia sunt communitatae legi aeternæ Dei. C. Apoc. 4. v. 8. Habac. 1. v. 13.

^{Tertius.} Virgo illa Christiana sanctitate illustrata, mortis rotata, quomodo ad tantam sanctitatem perveniret & respondit. 1. Afflictiones meas nulli, nisi Deoquæfa sum. 2. Corde semper fui liberalissima, & siopere non poteram, falem animo dabam. 3. A quibus laeti fui, singulari beneficia repelli. C. ad Rom. 12. v. 21.

Sanctitatem symbolum est mel: 1. Quia de celo depluit, & est quæ Manna cœlestis. 2. Quia confitetur ab apibus, que casta & virgines sunt. 3. Quia omnium sapori suam dulcedinem accommodat. 4. Quia est saluberrimum, & plurimis morbis medetur, &c. C. in Prov. 24. vers. 13.

Sancticas ex eo dignoscitur, si virtutis merito sumus summi, & humiliatus infirmi. En hac sunt exercititia virtutum, quibus homines sancti efficiuntur. C. in Matt. 3. v. 15.

39. Non obstante sua sanctitate timent infernum.

S. Theresia sellam igneum in inferno videt sibi preparatum. B. Serm. 5. num. 48.

S. Hilarius, Arsenius, Agatho, in

morte tristitiantur, & suspirant, quia ex morte custodivit me Angelus.

S. Bernardus, Petrus de Alcantara, Ursinus &c. in morte trepidant ob mortuum inferni. B. Serm. 18. n. 44. & Serm. 19. num. 24.

S. Job, Ezechias, Paulus, Hieronymus, Hilarius aliquæ vehementer metunt: Quare rationem dat S. Gregorius: ^{5. Greg.} Peritius te absque ambiguitate sciunt, si ^{1. 8. mor.} remota pietate judicentur. B. Serm. 25.

num. 1. 2. 3. &c.

In medio autem Deus dijudicat. Ubi S. Hieronymus: Res plena terroris! si ^{5. Hieron.} Deus dijudicat, de peccatore quid fieri? ^{5. fol. 81.}

S. punct. 130. fol. 494.

S. Hieronymus de se ipso scribit. Ille ^{5. Hieron.} ego, qui ob gehennam metum talis me carcere damnaveram, scorpionum focus, & ferum spissum, &c. Et S. Cyriacus: Gehennam timeo, quippe interminatam: exhorreo tartarum, ^{5. Cyri.} ut cui minimum infus caloris: paveo tenbras, quoniam nihil admittunt lucis: formido pessimum verbum, quoniam est perennis. S. punct. 141. fol. 446. in fine.

S. Sanctus Bruno, cum Doctorem Parifianum & feretro exclamare audit, te accusatum, judicatum, & condemnatum es, timore inferni inchoat Ordinem Carthusianorum. Sanchez 4. part. c. 4. fol. 259.

40. Per austritates tendunt in celum quo peccatores per voluntates.

S. Chrysostomus ait: Scortator & adulterator in istud potestur, quibus qui modicam conservantur? An Nero habuit iusta. ^{5. Chrys.} S. Paulum? an Franciscus & Benedictus & igne & veribus, peccator autem ex delictis in celum ibit: si vult Pharaon cum Iraelitis transire per mare, vivat ut Iraelites.

B. Serm. 13. n. 40. 41. item Serm. 26. num. 5. Serm. 45. num. 22. Vide titulum MORTIFICATIO.

S. Sandus Paulus etiam Sanctorum describunt ait: Alii ludibria, & verbera exercitari, lapidari, scelici, sententi, in occasione gladii mortui sunt &c. hujusmodi labores gloriantur Sandus peperunt, & nos laborem nolumus &c. S. punct. 148. fol. 461.

S. Dominicus Loricatus acer sui ipsius flagellator. S. punct. 19. fol. 621. S. Guilielmus, Nicolaus Tolentinus, Henricus Sufo magna auferitatis prodigia. S. fol. 622.

S. Philippus Neri Virgini cuidam apparet aget: Per arva spinis obstat incedendum, relinquam flores. S. punct. 21. fol. 638.

Mira-

Mirabile est, quod de Simeone Stylo narratur; in columna sub die perdius & pernox stabat; hebdomadaria una vice, semper die Dominicā comedebat & quidam tam modicum, ut vix communioni par esset; in ejus corpore crescebant vertes, qui turnatim in columna ascendebant & descendebant, si aliquis vernum decidit, Antonius ejus discipulus sublatum restituit Stylo, qui eum in ulcerā reponeret. Deo tō corporis inclinationes reverenter faciebat, ut modico tempore 1244. earum numerata sunt. Præcabat populo, qui immenso numero ad portum confluerebat; ita ad ostopagi annos, tam austera vitam protarit. D. 5. 17.

S. Carolus Borrom. in efa, in potu, in somno maxime austera fuit. D. 5. 19.

S. Franciscus Pitanus mirabilis erat in mortificatione; ut nū dicam de flagris, jejunis, cœlictis, ubetatur urtice pro flagello, foliis astui in astute se exponebat inductus vestimentis brumalibus, hyeme inductus vestes astivas, pluvias, & nivibus se exposuit, in culina fervente aqua manus adfusit, aliisque astera fecit. D. 6. 69.

Sancti suis austerioribus fuerunt portentum mundi: ut Iffas, Jeremias, Daniel, Ezechiel. Ipse Christus Dominus, S. Paulus, Apostoli, Paulus Eremita, Antonius, Simeon Salus, S. Franciscus, Simeon Stylites, & alii. C. Ifa. 7.v. 18.

41. Sunt nostri duces in vita Christiana.

Romani milites habent suos duces, & antezignant uti Fabricios, & Scipiones, Philosophi habent Aristotelem & Pythagoram. Poeta Homerum, & Virgilium, Oratores Ciceronem & Demosthenem: Ita sacerdos, ait S. Hieronym, Nos habemus prophetas nostros Principes Paulos, Antonios, Julianos, Macarios & Hilariones. Hunc in finem ante oculos nobis ponunt illorum imagines, & c. B. Ser. 45. n. 3. 4. 5. & seq.

Moyses itineranti populo sape prælegit vitam Jobi, ut eum audiret ad acerba terenda animarentur. Joannes Rex Luitanum, ut agroto aulico luxuriantem amarae potionis persuaderet, ipse partem potionis sumpsit, & sic agrum animavit. Quidam amicus ut amico frumentum vitiosi dentis persuaderet, dentem vegetum fibi effringit permisit. Sie debemus animari exemplis Sanctorum. D. 5. 84.

Sicut discipulus, qui opera præstantissima aliquicis artificis ad profectum suum delineare satagit: ita nos vitam Sanctorum

in nobis exprimere studeamus. Id secundum Chinentes Christiani recenter ad fidem conversi: aliquis ad exemplum S. Martini vestem suam pauperi dona. Aliqua puerula ad exemplum S. Lydwina miram in acerbissimis doloribus patientiam exhibet, &c. R. cent. 3. mis. 17.

S. Radbodus vita Sanctorum vocavit sua specula, que incipiens conformabat vitam suam Sanctis. N. 29. Nov.

Sancti non sunt ambitiosi, sed recusant dignitates ultra oblatas. B. Ser. 45. §. 2.

Non sunt avari, sed possessiones amplissimas relinquunt, & in pauperes erogant. B. Ser. 45. §. 3.

Non sunt vindicativi, non laevici, nec alii vitiis dediti. B. Ser. 45. §. 4. 5. &c.

Postea dices: Sancti habuerunt majorē fortitudinem & gratiam, quam ego!

Non possum eos imitari: Respondeo: Non icta! fuerunt fragilitatis humanis obnoxii sicut nos, & in oculis Dei non sine nōvo. Episcopi Alia fuerit tam Sancti, ut ab ipso Deo nomine Angelorum compellentur, & tamen culibus suis defecit exprobatur: Uni quod caritatem primam reliquerit, alteri, quod nomen gerat viventis, & mortuis sit. Sancti ergo esse postulamus, etiam si non nunquam in leves errores incidamus, dummodo hos per penitentiam emendemus. B. Ser. 16. num. 49.

Siquis normam aut regulam cupit vitæ Sanctæ, Evangelium inspiciat! ab hoc omnies Sancti vita sua formam haueantur.

S. Joannes Calybita vita ducem, & Doctorem in commendam patria non alium habuit, quam Evangelium. S. Benedictus, S. Franciscus, S. Augustinus suas confitaciones ac regulas Monasticas in Evangelio mutuati sunt. S. Bernardus suum, & suorum profectum Evangelio in acceptis refert, &c. Cornel. a Lapide, in 4. Evang. in Proemio, ubi plura.

42. Suis precibus multum valent apud Deum.

Sub quo curvantur, qui portant orbem. Qui sunt hi? S. Hieronymus ait: Sancti portant mundum, dum eum, ne ruat, orationum fortitudine sustinent. M. cone.

11. aff. 3. n. 4.

In civitate Senensi civis, nomine Andreas, fuit sceleratissimus, qui cum in morte desperans Confessarium non admitteret, S. Catharina Senensis pro eo Dominum rogavit. Sed repulsam initio passa,

non

non deficit orare, & lacrymari, donec Christus ipsenveniens ad agrotum, ad penitentiam illum invitavit. Tum enim vero ager penitentiam egit, & feliciter mortuus est. E. Desperatio, n. 10.

Femina voracitas spiritu adeo occupata, ut sepi tringita gallinas una die devoraret, commendat se precibus Macedonii Anachoretæ, & ita malitia confusitudinem vicit, ut vix dimidia gallina comedente par esset. E. Gula, n. 20.

Neapoli femina in Sanctitatem famam vidit, ad quam multi afflitti, & interlos viros venit, rogans, ut suo filio, nefario cuius criminis causa ad mortem damnato, vicam & libertatem a Deo exoraret. Virgo vidua bono animo esse justa promisit, filium post paucos dies dominum venum. Illuxit interim fiducia dies, quando filius ab furcum rapiebatur. Venit ergo vidua iterato ad Virginem inter mille lamenta, & hæc iterato repetit promissum: quod & non fecit; nam nihil fecit in contemptu Domini! Eleazarus Nonagenarius ad carnes porcinas contra legem comedendas compulsus, repotuit, mallei fecit in infernum, quam legem prævaricari. S. Edmundus Cantuariensis Episcopus dicere solebat: Malo infilare in rugum ardentissimum, quam in peccatum comitem. Idem confitit de S. Anselmo, S. Ludovicio & aliis.

S. Ludovicus Regem, Regia ejus Mater sanctissime educavit, eique in tenera aetate sepe in faciem edidit: Mi Ludovic, mallem te in ferre, quam in peccato inuiri! & ecce! hæc adonitio tam prolixa in corde Ludovici radices egit, ut peccatum supra omnia alia mala odio habuerit: Aliquando Seneschalem Campania comitem interrogavit, an maior lepra infici, quam peccato? cumque Comes peccatum prælitigere, repotuit: totu calo aberas! que enim lepra peccato fedis, quod etiam post mortem animam conpureat, & infelicem reddit?

Quodam nonnunquam Sancti permittentes Deo in peccatum inciderunt, eheu! quam terribili penitentia rigore illud eluerunt! Exempla mira austerioritatis habemus in S. Victorino, Mauritio Episcopo, Reinerio, Petro Monacho, Bonifacio, Maria Egyptia, & aliis. Vide infra: Penitentia Sanctorum.

43. Timent peccatum super omnia alia mala.

Quoniam sanctitati magis contrarium est peccatum, quam tembra luci; ideo

Clausus Opicil, univer. Pars I.

44. Sunt in continuo virtutum exercitu.

Ecclesia firmamentum est, sol & luna

Christus & Maria, Sancti sunt stellæ.

Sicut stelle semper sunt in celo, ita sancti

D. 13.

2. Mach. 6.

Edm.

2. Mach. 6.

mente & vita semper sunt apud Deum. 2. Sicut stelle, licet in se sint magna, tamen apparent; ita Sancti sunt humiles, magni tamen apud Deum. 3. Sicut stelle non mouent corpus suum, nec relinquent ab opera hominum, sic nec iusti ob convicia hominum &c. C. Gen. 1. f. 49. col. 2. & f. 150. col. 2.

Circulus uno pede in medio punto consiluit, & altero pede circulariter circumcurrit: ita Sancti, etiam in negotia externa excurrant, tamen corde semper centro, id est Deo, inherent: quidquid vident, quidquid audiunt, quidquid agunt, semper per sanctissimas intentiones ad Deum referunt, & sic verum est illud, quod apud homines Sancti ipsorum somnus meritior fit, ut si Hieron.

*S. Hieron.
Aethiop.
Joh. S. Fr.
Max.*

Sancti comparantur aquila, qua aliis volatu super nubes ascensum, solare lumen iretoto oculo aspiciunt. Sic Santos & Speciatim S. Paulum in carcere constitutum suscipe, sit S. Greg. 1/1, nimurum in calis, erat, ubi ardenter iam mentem faverat, non ille, ubi illum necessaria pigratio adhuc caro retinebat. C. Exod. 19. v. 4.

Stultus ut luna mutatus, Homo sanctus in sapientia manet ut sol. Nam sicut sol 1. eadem semper facie lucet. Non obfuscatur fumo & nebulis. 3. Super terram altissime eminet. 4. Radios spargit in bonus & malos. 5. Velocissimus est in suo cursu: ita Sanctus, seu homo iustus. C. Ecclesi. 27. v. 12.